Gerek
paranın değer kaybetmesi yani enflasyon gerekse kıtlıklar nedeniyle
hammeddenin pahalıya satılması, heyetle belirlenmiş olan fiyatlar üzerindeki
esnafın kâr haddini düşürüyordu. Bu da, esnaf ve zanaatkârların sızlanmalarına
ve fiyatların yeniden gözden geçirilmesi isteklerine sebep oluyordu. Receb başı

1158 H.(Temmuz sonu 1745 M.)39 ’de, Sinop şehrinde ekmek fiyatı
belirlendikten bir müddet sonra, unun fazlaya satılması üzerine şehirdeki

36 Bu hususta bk. M. Çağatay Uluçay, Aynı eser , s.20 (“Mecelle-i Umur-ı Belediye” den
naklen).
37 Bk. M. Çağatay Uluçay, Aynı eser , s. 19.
38 M. Çağatay Uluçay, Aynı eser , s.

güçlerini yitirmelerine neden oluyordu.43

Şehirlerde “Kadı”ların başkanlığındaki bir heyet tarafından zaman
zaman her esnafın dükkânlarının ve mağazalarının veyahut işyerlerinin
denetlenmesi de, ülkede muhtemel bir hammadde sorununun mevcut
olduğunun göstergesiydi. Bu nedenle olmalıdır ki, 5 Zilhicce 1149 H. (6 Nisan
1737 M.)'de, Sinop Ekmekçi esnafı bir teftiş geçirmişti. Bu teftiş sonunda, on
bir ekmekçi esnafının dükkânlarında, mağazalarında, mahzenlerinde ve
değirmenlerinde bulunan bütün buğdaylarının ve unlarının miktarları tesbit

Benzer bir hadise örneği, Đzmir’deki yerli
ve Magrib’den(Tunus ve Cezayir’den) gelen fakat Đzmir’de de ikamet eden
Osmanlı tüccarları ile, yine Đzmir’de yerleşmiş bulunan Fransız tüccarları
arasında meydana gelmişti. 10 Receb 1178 H.(4 Ocak 1765 M.)deki bu rekabet,
“fes ticareti” üzerindendi. Şöyleki: Fransız tüccarları, gerek Fransa gerekse
Tunus taraflarından getirdikleri fesleri ve sair malları, Osmanlı Devleti
reayasına ve tüccarlardan istediklerine satıyorlardı. Bunu Osmanlı Devleti ile
Fransa arasında gerçekleştirilen “ahidname” gereğince yapıyorlardı.

Sadece
bu ticaret erbabı ile güvenlik ve kontrol görevlileri değil dükkân kiralayanlar,
mal alanlar ve verenler de, aldıkları veya sattıkları mal ile eşyayı tescil ettirmek
suretiyle, yaptıkları işi hukuk güvencesine alıyorlardı. Böyle bir faaliyetle,

yapılan alış-verişin inkâr edilmesinin önüne geçilmesi sağlanıyordu.56

53 Bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi(BOA), Cevdet-Đktisat, N° 1571, belge tarihi: 10 Receb 1178
H. / 4 Ocak 1765 M. .
54 Đbrahim Güler, "Osmanlı Devri Đzmir-Tunus Đlişkileri (XVI-XVIII. Yüzyıl)", CIEPO-14
Uluslararası Türk Đncelemeleri Kongresi, Đzmir 18-22 Eylül 2000, 14 sahife.

Ayrıca kadıdan,
teşkilâtın başına yeni geçecek şahsa berat(tayin kararnamesi) verilmesinin
sağlanmasını da istiyorlardı. Kadı ise, onların bu isteğini göz önüne alarak,
ilgili makama “yeni yönetici için” berat verilmesini belirten arzını
gönderiyordu. Nitekim, böyle bir durum 22 Ş[Şaban] 1025 H.(5 Eylül 1616
M.)’de Bursa’da “Pazarbaşılık” müessesinde meydana gelmişti. Burada, Devlet
Hazinesi’ne senede 20 kuruş nakit vermek üzere “pazarbaşı” olan bir
kimse(Seyyid Mehmed veled-i Seyyid Hakkı), “pazarbaşılık”ın sorumluluğunu
lâyıkıyla yerine getiremediğinden çarşı ihtiyarları[esnaflar] tarafından
değiştirilmek istenmişti.

Bu
sebeple kale içindeki çarşı esnafı, bu yöneticinin “pazarbaşılık” görevinin
üzerinden alınarak, aynı görevin uhdesinden gelebilecek olan Ali’ye
verilmesini, Kars kalesi kadısı Osman’dan istemişlerdi. Kadı da, bu hususu

57 Bk. BOA, Đbnülemin-Tevcihat, N° 1350, belge tarihi: 22 fi[fiaban] 1025 H. / 5 Eylül 1616
M.

Ayrıca, esnaf kethüdaları arasında, şahsî itibarı ve menfaati için yaptığı
özel harcamalarını çıkartmak maksadıyla, kethüdası bulunduğu esnaf
zümresinden bir yolla para tahsil etmeye çalışanlar karşısında da, esnaf ve
zanaatkârların tepkileri büyük olmuştu. Onlar durumu hemen Mahkeme'ye
intikal ettirerek, sorunlarının çözülmesini istiyorlardı. 22 Za [Zilka‘de] 1131 H.
(6 Ekim 1719 M.)'de Üsküdarın "askerî kayıkçılar kethüdası" olan Şahin bin
Abdullah, hazine-mande ettiği (devlete bıraktığı) 40 akçelik sipahi ulufesi ile
üzerinden kethüdalığı devraldığı Hüseyin'e verdiği 40 akçeyi, yani toplam
günlük 80 akçeyi, her gün kayıkçılardan tahsil etmeye çalışarak, onlara baskı
yapıyordu.

Ayrıca, kayıkçılar teşkilâtı da bir düzene
girecektir." Kayıkçılar esnafından isimleri kayıtlı 46 kişi, Mahkeme'de bu
görüşü dile getirmişlerdir.

58 Bk. BOA, Đbnülemin-Tevcihat, N° 650, belge tarihi: Evahir-i fi[fiaban] sene1179 H. /
fiubat başı 1766.
59 Bk. BOA, Đbnülemin-Tevcihat, N° 650, belge tarihi: Evail-i L[fievval] sene <11>77 H. /
Nisan başı 1763.(Belgeleye düşülen derkenar kaydı)

XVIII. Yüzyılda Osmanlı Esnaf ve Zanaatkârları ve Sorunları Üzerine Gözlemler

143

Diğer meselelerinin çözümü için yaptıkları
başvurularda izledikleri yolu, böyle durumlarda da uyguluyor ve ilgili kadıya
başvuruyorlardı. Kadıdan, böyle davranış içinde bulunanların reddedilmesini
veya onlara mani olunmasını istiyorlardı.

9 Receb 1141 H.(8 Şubat 1729 M.)’de Đstanbul’daki “fesci taifesi”
böyle bir durumla karşılaştığından, onların dilekleri, kadı tarafından ilgili
makama arz edilmişti. Đstanbul’da “Mahkeme”ye gelerek “bedesten”de
çalıştıklarını, evvelden beri meslekleri dışından üzerlerine “kethüda” tayin
olunmadığını, “kethüda”

, s. 507.
67 Bu konuda geniş bilgi için bk. Bk. Đbrahim Güler, “XVIII. Yüzyılda Trabzon'un Sosyal ve
Ekonomik Durumuna Dair Tesbitler”, Trabzon Tarihi Sempozyumu (6-8 Kasım 1998-
Trabzon)Bildirileri, Trabzon 2000, s. 334-337.
68 Bk. BOA, Đbnülemin-Tevcihat, N° 1645, belge tarihi: 9 Receb sene1141 H. / 8 fiubat 1728
M.

uğradığı zararlar değişebilirdi. 24 Şevval 1212 H. (11 Nisan 1798 M.)'deki bir
tesbite göre, Sinop şehrinde Acemoğlu Hanı'nda gece saat 4'te yamakların içki
alemi yaptıkları sırada ocaktan yayılan ateş sonucu büyük bir yangın meydana
gelmişti. Bu yangın, fırtınanın da tesiriyle gittikçe yayılmış, bir ucu şehrin
Meydankapu denilen yerinde diğer ucu da Toprak mahallesinde olmak üzere
beş saat sürmüştü.